
 
  

COMUNE DI NOVARA 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE  

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
   

Deliberazione N. 362                                          

 

OGGETTO: 

 
BOCCIODROMO: RIMOZIONE AMIANTO COPERTURA - APPROVAZIONE PROGETTO 
DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA E DEFINITIVO - CUP F19D6000120004 

 
 
 

  L’anno duemilasedici,  il mese di DICEMBRE, il giorno VENTINOVE, alle 

ore 11.00,  nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
         
 

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti: 

 
Il Sindaco CANELLI Dott. Alessandro Presidente 
Il Vice Sindaco  BONGO Dr. Angelo Sante   
L'Assessore BEZZI Avv. Simona  
L'Assessore BORREANI Arch. Federica 
L'Assessore CARESSA Sig. Franco  
L'Assessore IODICE Dr. Emilio  
L'Assessore MOSCATELLI Prof.ssa Silvana  
L'Assessore PAGANINI Dott. Mario  
L'Assessore PERUGINI Sig. Federico  
 
  

 Risulta assente l'Assessore:  
 

GRAZIOSI 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 

E’ presente il Direttore Generale, Dott. Roberto Moriondo. 
 



N.  362 = OGGETTO: BOCCIODROMO: RIMOZIONE AMIANTO COPERTURA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ED ECONOMICA E DEFINITIVO - CUP 
F19D6000120004 

 

 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici avv. Simona Bezzi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- gli interventi di salvaguardia e bonifica ambientale rientrano negli indirizzi di governo 

dell’Amministrazione Comunale; 

- gli interventi relativi a: “Bocciodromo: rimozione amianto copertura” sono inseriti 

nell’elenco annuale 2016 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche – anni 

2016/2018, ai sensi dell’art. 21 comma 1 del D.Lgs 50/16, approvato con deliberazione 

C.C. 32 del 8/04/2016, per l’importo complessivo di € 135.000,00. 

 

 Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo dell’intervento di cui 

all’oggetto all’uopo redatto dal Servizio Lavori Pubblici (in osservanza ai disposti dell’art. 

23, commi 5 e 7 del D.Lgs 50/16) composto dai seguenti elaborati: 

 

- relazione tecnico illustrativa  

- computo metrico estimativo; 

- n°3 elaborati grafici; 

- elenco prezzi unitari; 

 

 Rilevato che il presente progetto prevede una spesa complessiva di € 135.000,00 

(IVA ed Oneri compresi) come da seguente quadro economico:  

 

QUADRO ECONOMICO EURO

LAVORI

lavori a base di gara d'appalto euro 109.012,94

oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta euro 9.329,06

TOTALE   A) euro 118.342,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA al 10% euro 11.834,20

varianti e IVA euro 60,38

spese tecniche ed incentivo di progettazione euro 1.183,42

sommano euro 13.078,00

ONERI VARI

ANAC euro 30,00

fondo per accordo bonario euro 3.550,00

sommano euro 3.580,00

TOTALE   B) euro 16.658,00

TOTALE COMPLESSIVO A) + B) euro 135.000,00



Assunto che: 

 

 il presente progetto: 

-  è stato verificato dal RUP in data 22/12/2012  con verbale prot. n. 82986 

RI 00/16198 

-  è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di 

sicurezza previste dalle leggi vigenti;  

-  non comporta costi di gestione aggiuntivi;  

 

 il relativo gruppo di progettazione è così composto: 

-  Responsabile Unico del Procedimento: arch. Patrizia Malgaroli; 

-  Progettisti: arch. Patrizia Malgaroli; arch. Rosella Corna; 

-  Collaboratore tecnico: geom. Mauro Parrini. 

 

 Ritenuto di approvare il presente progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo 

in quanto rispondente agli intendimenti dell’Amministrazione Comunale; 

 

 Visti gli allegati pareri espressi per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Dirigente Servizio Lavori 

Pubblici e dal Dirigente Servizio Bilancio, in merito alla proposta della deliberazione in 

esame 

 

 Con voti unanimi resi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

Per tutti i motivi citati in premessa: 

 

1. Di approvare l’allegato progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo relativo a: 

“BOCCIODROMO: RIMOZIONE AMIANTO COPERTURA” all’uopo redatto dal 

Servizio Lavori Pubblici (in osservanza ai disposti dell’art. 23, commi 5 e 7 del D.Lgs 

50/16) composto dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico illustrativa  

- computo metrico estimativo; 

- n°3 elaborati grafici; 

- elenco prezzi unitari; 

 

2. Di approvare il quadro economico indicativo di spesa, come dettagliatamente descritto 

in premessa, per l’importo complessivo di € 135.000,00; 

 

3. Di dare atto che il gruppo di progettazione è così composto: 

- Responsabile Unico del Procedimento: arch. Patrizia Malgaroli; 

- Progettisti: arch. Patrizia Malgaroli; arch. Rosella Corna; 

- Collaboratore tecnico: geom. Mauro Parrini; 



4. Di dare atto che il progetto è stato verificato dal RUP in data 22/12/2016 con verbale 

prot. n. 82986 RI 00/16198 

  

5. Di stabilire che i lavori verranno appaltati con atti successivi, nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.Lgs 50/16, previa approvazione della successiva fase di 

progettazione esecutiva; 

 

6. Di demandare agli uffici la predisposizione degli atti conseguenti; 

 

7. Di dare atto, altresì, che la spesa di che trattasi di € 135.000,00 è prevista nell’elenco 

annuale 2016 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche – anni 2016/2018 e 

risulta inserita nel Bilancio di previsione 2016 come di seguito:  

 CdR 108 – codice 06.012.02 – finanziata con avanzo d’amministrazione (quota 

destinata ad investimenti) 

 

 

Con successiva votazione la Giunta Comunale con voti unanimi, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 

del 18.08.2000. 

 

Letto, approvato, sottoscritto 



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di G.C. n. 362 del 29/12/2016 

 

 

 

OGGETTO: 

BOCCIODROMO: RIMOZIONE AMIANTO COPERTURA - APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA E DEFINITIVO - CUP 
F19D6000120004. 

 

SERVIZIO PROPONENTE: 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Novara, 23/12/2016  

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

LAVORI PUBBLICI 
F.to Arch. Elena Nannini 

 

      

 
 

      

 

 

 

 

 

SERVIZIO BILANCIO 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.  

 

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 Novara, 23/12/2016   IL DIRIGENTE 

  F.to Dott. Filippo Daglia  

   



 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro CANELLI 

  

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della 

presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal 11/01/2017 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi sino al  25/01/2017; 

 L’elenco n. 2 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267;  

 

Novara, 11/01/2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
ms/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per il periodo suindicato ed è diventata 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, il ____________________. 

 

Novara, ___________________ 

 

                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                  F.to 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

___________________ al __________________ 

senza opposizioni o reclami. 

 

Novara, ____________________ 

 

                      IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                 F.to    

 

 

 

 


